
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 69 AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ LINEACOM DEI CONTRATTI DI 

TELEFONIA FISSA E ADSL DEGLI IMMOBILI COMUNALI. COD ICE 
CIG: ZEC1AECDF2  DATA 

12-08-2016 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Provvedimento del Sindaco 2067 del 03.06.2014 recante l’individuazione del Responsabile 
di Servizio nonché l’attribuzione allo stesso delle funzioni gestionali; 
 
Considerato che si rende necessario assumere formale impegno di spesa per la fornitura nell’anno 
2016 dei servizi di telefonia fissa e mobile;  
 
Rilevato che L’art. 1, comma 7 del D.L 95 (spending review) del 6 luglio 2012, stabilisce che le 
amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.P.A. relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile;  
 
Atteso che il D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, ed il D.L. 95/2012, convertito in l.135/2012 
prevedono per le Pubbliche Amministrazioni la facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip 
ovvero di utilizzarne i parametri di qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma e l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e che la 
violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 
 
 Dato atto che si è provveduto ad effettuare apposite ricerche sul sito www.acquistinretepa.it e 
constatato che il servizio in argomento è presente nel mercato elettronico, attraverso la convenzione 
Consip “Telefonia fissa connettività IP4” e Servizi di telefonia mobile per le pubbliche 
amministrazioni entrambe assegnate a Telecom Italia S.P.A;  
 
Considerato che l’amministrazione comunale ha attualmente un contratto in essere con Telecom 
S.P.A e Optima per i servizi di telefonia fissa che comportano una spesa media di circa Euro 
4.100,00 annui; 
 
Vista l’offerta pervenuta dalla società  LINEACOM con sede in Via Persico 31 a Cremona, inerente 
la proposta di un nuovo piano tariffario per la telefonia fissa e connettività wireless con  
implementazione telefonia VoIP, che evidenzia un costo annuo complessivo pari ad €2.460,00 + 



510,00 di attivazione ( solo per l’anno 2016),  ed evidenziato che l’offerta in oggetto garantisce 
condizioni economiche più vantaggiose per questo Ente di quelle attualmente in corso; 
 
Ritenuto che l’offerta presentata dalla società LINEACOM di Cremona  rispecchia i principi di 
economicità e convenienza, assicurando, infatti, per il futuro, un notevole abbattimento dei costi per 
la telefonia fissa; 
 
Rilevato che per tipologia e importo, il servizio risulta compreso all’interno della fascia di importo 
prevista dall’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.L.gs. n. 163/2006 (importo inferiore ad 
Euro 40.000 iva esclusa) e che, quindi è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del Servizio; 
 
Visto il vigente  Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in 
economia; 
 
Rilevato che per l’importo in esame, ai sensi dell’art.8 del citato regolamento comunale, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio;  
 
Dato atto che la Società LineaCom provvederà direttamente alla sospensione dei contratti in essere 
con Telecom Italia Spa, e Optima,   assicurando la non interruzione del traffico telefonico; 
 
VERIFICATO che il contratto finale sarà stipulato direttamente con LINEACOM di Cremona, 
operatore economico iscritto al MEPA e pertanto il presente atto viene emesso nel pieno rispetto 
della L. 135/2012; 
 
 Atteso che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 
136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010) 
alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara: CIG N. 
Z8A1B05F0; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. m 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di  approvare, per i motivi sopra esposti che qui si richiamano integralmente e si 
confermano, l’offerta presentata dalla Società LineaCom di Cremona, relativa ad un sistema 
di rete unica su misura per la telefonia fissa (compresa ADSL) che prevede un costo di € 
2.460,00 annui + 510,00 per attivazione solo per l’anno 2016, a fronte di una spesa annua 
complessiva di  € 4.100,00; 

2)  DI AFFIDARE, pertanto, alla società LineaCom di Cremona l’incarico per il servizio di rete 
fissa connettivita Wirless come da proposta allegata; 

3)  Di dare atto che la Societa’ LineaCom provvederà direttamente alla sospensione dei 
contratti in essere con Telecopm italia e Oprima per la telefonia fissa assicurando la non 
interruzione del traffico telefonico;  

4) Di imputare la somma derivante dalla stipula del sopra indicato contratto come segue: 
- €   495,00 per l’anno 2016  

- €2.475,00 per l’anno 2017 

al codice di bilancio 01.11-1.03.02.05.000 ex intervento 1010803 cap. 1180. 

 

 

 
 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Trigolo,  12-08-2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
07-10-2016  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 



Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  07-10-2016  al 21-10-2016 

     Il Messo Comunale 
 Gian Carlo Gandolfi  

 

 
 


